
ATTO DD 736/A1400B/2024 DEL 04/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400B - SANITA'

OGGETTO: Costituzione  della  Commissione  giudicatrice  per  il  trasferimento  delle  farmacie
soprannumerarie ai sensi dell’art. 2, comma 2 bis, della legge n. 475/1968, come modificata
dall’art. 1 della legge n. 124/2017 (D.G.R. n. 15-8193 del 19 febbraio 2024 e D.D. n. 649 del
1° ottobre 2024).

Premesso che:

con Deliberazione n. 15-8193 del 19 febbraio 2024 la Giunta regionale ha approvato l’elenco delle sedi
farmaceutiche disponibili per la procedura di trasferimento ai sensi dell'art. 2, comma 2 bis, della legge n.
475/1968, come modificata dall’art. 1 della legge n. 124/2017, e i criteri per la procedura di trasferimento
delle farmacie soprannumerarie nella Regione Piemonte, ai sensi del medesimo art. 2, comma 2 bis;

 
con  Determinazione  del  Direttore  della  Direzione  Sanità  n.  649  del  1°  ottobre  2024  si  è  provveduto
all’indizione della procedura per il trasferimento delle sedi farmaceutiche soprannumerarie e alla contestuale
approvazione  dell’Avviso  pubblico  “Procedura  per  il  Trasferimento  di  farmacie  non  sussidiate,
soprannumerarie per decremento della popolazione, ubicate in comuni con popolazione inferiore a 6.600
abitanti (art. 2, comma 2-bis, l. 475/1968 e DGR n. 15-8193 del 19 febbraio 2024 ) - anno 2024”, con i
relativi allegati;

in  data  3  ottobre  2024  l’Avviso  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Piemonte  e  sul
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e da tale data è iniziato a decorrere il termine di trenta giorni per
la presentazione delle domande di trasferimento delle farmacie;

la  sopra  citata  DGR  n.  15-8193  ha  dato  mandato  alla  Direzione  Sanità  di  nominare  la  Commissione
giudicatrice per il trasferimento delle farmacie soprannumerarie ai sensi del dell’art. 2 comma 2 bis, della
legge n. 475/1968, come modificata dall’art. 1 della legge n. 124/2017, composta da:

a)  il  dirigente  responsabile  del  Settore  Assistenza  Farmaceutica  Integrativa  e  Protesica  della  Regione
Piemonte, in qualità di Presidente;
b) un funzionario del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica della Regione Piemonte;
c) due farmacisti designati dall’Ordine dei Farmacisti (consulta);
d) un farmacista di un servizio farmaceutico territoriale di Azienda Sanitaria della Regione Piemonte;

la stessa DGR ha previsto che le funzioni di segretario della Commissione  giudicatrice  siano svolte da un

Pag 1 di 3

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
7
3
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
N
T
O
N
I
N
O
 
S
O
T
T
I
L
E



funzionario del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica della Regione Piemonte;

conformemente alla medesima Deliberazione, la citata D.D. n. 649 del 1° ottobre 2024 ha dato atto che, con
successivo provvedimento,  si  provvederà alla nomina della Commissione giudicatrice della procedura di
trasferimento in questione.

Considerato  che,  con  nota  prot.  n.  5019  del  23/02/2024,  la  Direzione  Sanità  ha  richiesto  al  Delegato
Regionale della F.O.F.I. per la Regione Piemonte la designazione di due farmacisti in rappresentanza degli
Ordini Provinciali dei Farmacisti del Piemonte e che, con nota prot n. 202400279 dell’11 marzo 2024, sono
stati indicati i due nominativi più sotto indicati.

Ritenuto opportuno individuare quali componenti della Commissione giudicatrice il Dott. Fabrizio Gallo,
funzionario del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica della Regione Piemonte, e la Dott.ssa
Marialuisa D’Orsi, Direttore della S.C. Farmacia Territoriale ASL AL, considerate le pregresse esperienze
nell’ambito di procedure di decentramento comunale delle farmacie.

Ritenuto, alla luce di quanto sopra espresso, di provvedere alla costituzione della Commissione giudicatrice
per il  trasferimento delle farmacie soprannumerarie ai  sensi  del  dell’art.  2,  comma 2 bis,  della legge n.
475/1968,  come modificata dall’art.  1 della legge n.  124/2017,  ai  fini  dell’espletamento delle procedure
previste dall’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 649 del 1° ottobre 2024, dalla D.G.R. n. 15-8193 del 19
febbraio 2024 e dalla normativa in materia, come di seguito specificato:

-  Dott.  Guendalina  Brunitto,  Dirigente  responsabile  del  Settore  Assistenza  Farmaceutica  Integrativa  e
Protesica, con funzioni di Presidente;
- Dott. Fabrizio Gallo, Funzionario del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica;
- Dott.ssa Marialuisa D’Orsi, Direttore S.C. Farmacia Territoriale ASL AL;
- Dott. Antonio Brizio Falletti Di Castellazzo, Farmacista designato dall’Ordine dei Farmacisti;
- Dott. Livio Oggero, Farmacista designato dall’Ordine dei Farmacisti.

 
Ritenuto, altresì, di prevedere che le funzioni di Segretario della Commissione giudicatrice vengano espletate
dalla Dott.ssa Claudia Casale, Funzionario del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica della
Regione Piemonte.

 
Dato atto che:

- che la predetta Commissione giudicatrice opererà a titolo gratuito;

- il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024.

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• art. 1 legge n. 124/2017;

• art. 2, comma 2 bis, legge n. 475/1968;

Pag 2 di 3



• D.G.R. n. 15-8193 del 19 febbraio 2024;

• D.D. n. 649 del 1° ottobre 2024;

DETERMINA

-  di  costituire  la  Commissione giudicatrice  per  il  trasferimento  delle  farmacie  soprannumerarie  ai  sensi
dell’art. 2, comma 2 bis, della legge n. 475/1968, come modificata dall’art. 1 della legge n. 124/2017, ai fini
dell’espletamento delle procedure previste dall’Avviso pubblico approvato con D.D.  n. 649 del 1° ottobre
2024,  dalla  D.G.R.  n.  15-8193  del  19  febbraio  2024  e  dalla  normativa  in  materia,  come  di  seguito
specificato:

-  Dott.  Guendalina  Brunitto,  Dirigente  responsabile  del  Settore  Assistenza  Farmaceutica  Integrativa  e
Protesica, con funzioni di Presidente;
- Dott. Fabrizio Gallo, Funzionario del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica;
- Dott.ssa Marialuisa D’Orsi, Direttore S.C. Farmacia Territoriale ASL AL;
- Dott. Antonio Brizio Falletti Di Castellazzo, Farmacista designato dall’Ordine dei Farmacisti;
- Dott. Livio Oggero, Farmacista designato dall’Ordine dei Farmacisti;

 
- di prevedere che le funzioni di Segretario della Commissione giudicatrice vengano espletate dalla Dott.ssa
Claudia Casale, Funzionario del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica;

 
- di dare atto che la Commissione giudicatrice opererà a titolo gratuito;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale.

La presente Determinazione sarà pubblicata sul  B.U.  della Regione Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61 dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 

IL DIRETTORE (A1400B - SANITA')
Firmato digitalmente da Antonino Sottile

Pag 3 di 3


